
 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 355 

  Data di registrazione 25/07/2018 

 

  

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

EDUCATIVO ALLA DIVERSA ABILITÀ PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE DI 

VIGLIANO BIELLESE - VALORE CONTRATTUALE EURO 32.000,00 OLTRE IVA. 

PERIODO 03.09.2018 / 19.07.2019. CIG Z94245522E. RESPONSABILE: M. 

SIGNAROLI 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali; 

Visti: 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 29/12/2010, modificato 

con D.G.C. n. 107 del 12.11.2012, integrato con delibera n. 110 del 09/09/2013 relativamente all’appendice 

“Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi imposti dal decreto trasparenza” e 

successivamente con delibera n. 43 del 24.03.2014; 

il decreto sindacale n. 4 del 03/07/2017 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

la deliberazione C.C. n. 52 del 20/12/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Documento unico di 

programmazione 2018-2020 e dello schema di bilancio di previsione 2018-2020;   

la deliberazione GC n. 1 del 10.01.2018 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

Premesso che: 

per l’anno educativo 2018-2019, con inizio dal 3 settembre prossimo, è necessario garantire adeguati standard 

di assistenza ai minori con disagio frequentanti l’asilo nido; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



la giunta ha pertanto stanziato adeguati fondi per l’affidamento del servizio di supporto educativo alla diversa 

abilità ad un soggetto esterno che garantisca un progetto educativo specifico per l’inclusione, da attuarsi 

attraverso professionalità specificamente formate; 

l’ufficio scrivente con dt. n. 283/2018 ha approvato un apposito avviso esplorativo per acquisizione di 

manifestazioni di interesse per il servizio di supporto educativo alla diversa abilità nell’ambito dell’asilo nido 

comunale. periodo 03.09.2018 / 19.07.2019, a seguito del quale si intende procedere – come previsto 

nell’avviso stesso – con una RDO sul MEPA; 

 

Richiamate sinteticamente le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 

114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa 

gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

Richiamati: 

il comma 2 dell’ art. 32 del decreto legislativo 50/2016, che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

l’art. 192 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” che fissa i contenuti 

di detta determinazione; in particolare la stessa deve contenere il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base. 

Ritenuto pertanto di provvedere a tale adempimento precisando che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire adeguati standard di assistenza ai minori 

con disagio inseriti presso l’asilo nido nell’anno educativo 2018-2019; 

 le prestazioni oggetto del contratto sono genericamente le seguenti, meglio precisate nel capitolato 

speciale di gara: 

supportare la sezione durante attività proposte dall’educatore 

supportare la partecipazione di un bambino ad attività proposte dall’educatore 

gestire attività di piccolo gruppo in sezione 



gestire attività di piccolo gruppo in spazi diversi dalla sezione ( laboratori di lettura, di travaso, 

gioco creativo, ecc…..) 

supportare la partecipazione di un bambino ad attività di piccolo gruppo gestite dagli educatori e 

da esperti esterni (ad esempio momenti di supervisione con associazioni specializzate rispetto alla 

patologia da seguire) 

gestire attività di sezione mentre l’educatore lavora con un piccolo gruppo 

supportare il bambino nella gestione delle autonomie personali ( pasto, sonno, ecc…). 

 il prezzo posto a base d’asta al ribasso è pari a € 31.360,00 risultante dal valore contrattuale di € 

32.000,00 al netto degli oneri relativi alla sicurezza pari al 2%, pari a € 640,00 ed al netto dell’IVA; 

 il contratto sarà stipulato mediante la funzione di stipula prevista dalla piattaforma MEPA stessa; 

 le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella documentazione di gara che sarà 

inviata in allegato alla lettera di invito; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento alla documentazione di gara, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare 

riguardo al D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

 il contraente dello stipulando contratto sarà scelto sulla base di procedura negoziata sul Mercato 

elettronico della PA; 

 ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la 

seguente ripartizione: 

offerta tecnica punti 70; offerta economica punti 30 

e che i relativi criteri sono dettagliati nella documentazione di gara predisposta, che con la presente si approva 

e che si deposita agli atti dell’ufficio scrivente; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è la Dott.ssa Mariateresa 

Signaroli, Responsabile del Settore dei Servizi generali; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze del Responsabile del Settore ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07.03.2018 ad oggetto “Misure organizzative per la 

tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)” 

secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva competenza, di verificare la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio; 

Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Di dare atto che la narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

Di approvare la documentazione di gara, agli atti dell’ufficio scrivente, inerente l’affidamento del servizio 

di supporto educativo alla diversa abilità presso l’asilo nido comunale di Vigliano Biellese - valore contrattuale 

euro 32.000,00 oltre IVA periodo 03.09.2018 / 19.07.2019 CIG Z94245522E CPV 75310000-2 Servizi di 

prestazioni sociali; 

Di dare atto che: 

 il contraente dello stipulando contratto sarà scelto sulla base di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara (RDO sul MEPA); 

 ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 

la seguente ripartizione: 

offerta tecnica punti 70 

offerta economica punti 30 

 il prezzo posto a base d’asta al ribasso è pari a € 31.360,00 risultante dal valore contrattuale di € 

32.000,00 al netto degli oneri relativi alla sicurezza pari al 2%, pari a € 640,00 ed al netto dell’IVA; 

Di dare atto che della spesa complessiva pari a 33.600,00; in considerazione dell’articolazione dell’anno 

educativo che prevede 17 settimane di servizio nell’anno 2018 e 29 settimane nell’anno 2019, € 12.417,31 

gravano sul 2018 ed € 21.182,69 gravano sul 2019; 

Di impegnare pertanto le somme seguenti: 

€ 10.000,00 sul bilancio 2018 sul capitolo 12011.03.0131 - SERVIZI AUSILIARI ASILO NIDO - SPESA 

STRAORDINARIA 

€ 2.417,31 sul bilancio 2018 sul cap. 12011.03.0130 - ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI ASILO NIDO;  

€ 12.542,00 sul bilancio 2019 sul capitolo 12011.03.0130 - ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI ASILO 

NIDO, 

e che la restante somma di € 8.640,69 trova copertura nel bilancio pluriennale; 

Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto sarà quello indicato all’oggetto del presente atto e 

sarà stipulato mediante la funzione di stipula prevista dalla piattaforma del MEPA; 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni; 

Di dare atto del rispetto delle vigenti normative in materia di acquisti centralizzati, di cui all’ 9 della Legge 23 

giugno 2014 n. 89, ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38097323


66, recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale (…)” ed art. 1, commi 502 e 503 della L. n. 

208/2015, cd. Legge di stabilità 2016; 

Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

Di dare atto che: 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 

con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune si ritengono 

assolte le prescrizioni di cui all’art. 26 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33, come modificati dagli artt. 23 e 

31 del Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102, si attesta la compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24/07/2018   

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali 

    Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2018 ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI 

ASILO NIDO 

12011.03.0130 40527 2.417,31 

2018 SERVIZI AUSILIARI ASILO NIDO - SPESA 

STRAORDINARIA 

12011.03.0131 40526 10.000,00 

2019 ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI 

ASILO NIDO 

12011.03.0130 40528 12.542,00 

 

Osservazioni:   

 

 

 25/07/2018  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

  

 

  

 ,    

 

    

   

 


